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Abstrakt

Bakalářská práce „Vliv protestantismu na demokracii v USA“ se zaměřuje na podoby a

vývoj vztahu mezi politikou a protestantismem na americkém území. Definuje

zkoumanou konfesi s důrazem na její severoamerické formy. V pre-republikánské fázi

země představuje puritánskou víru nejen jako determinanta politiky, ale i zdroj její

legitimity. V kapitole věnující se vzniku Spojených států zkoumá míru, jakou se

protestantismus promítnul do jejich ustavení a budování. Z tohoto pohledu jsou

rozebírány klíčové dokumenty Deklarace nezávislosti a Ústavy, jakož i výroky jejich

tvůrců. Značný prostor je poskytnut americkému chápání přirozených práv a jeho

religiózní dimenzi. Závěr práce patří partikulární tématice protichůdných interpretací

Bible a jejich politických konsekvencí. Důsledky těchto rozdílných přístupů jsou

znázorněny jak na střetu abolicionistů s obhájci otroctví, tak na sporu o vyučování

evoluce na školách vedeném fundamentalisty a liberály. Práce se tak ve svém průběhu

soustředí na působení protestantismu v řadě momentů zásadních pro americkou

demokracii.

Abstract

The Bachelor thesis “The influence of Protestantism on democracy in the USA“ focuses

on forms and development of the relationship between politics and Protestantism in the

American territory. This thesis identifies the investigated confession with emphasis on

North American forms. In preceding Republican era the Puritan faith is presented not

only as the determinant of politics, but also as the source of its legitimacy. In the chapter

dedicated to the establishment of the United States the measure of the protestantism

influence on foundations and building is researched. From this point of view the key

Documents of the Declaration of Independence and Constitution, also the comments of

their creators are analysed. Significant space is provided to American understanding of

natural rights and its religious dimension.

In conclusion, the thesis aims at particular themes of contradictory Bible interpretations

and their political consequences. Implication of these different approaches are presented

on the conflict between abolitionists and the slavery's defenders and also on the conflict

about educating evolution on schools leaded by the fundamentalists and liberals. The

thesis in its progress focuses on the impact of Protestantism in many crucial moments of

American democracy.
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Výběr tématu

Demokracie v USA je považována za velmi specifický systém, jehož vznik se

odvíjel od zcela jedinečných podmínek. Tato unikátnost se vysvětluje jednat

geografickou polohu, velikostí země či charakterem sousedních států, ale jedním

z jejích klíčových aspektů je bezesporu i to, že Severní Amerika byla osídlována

kolonisty, kteří se rozhodli odejít do Nového světa z náboženských důvodů. Obecně se

tito kolonisté označují za puritány, ale jejich struktura byla mnohem pestřejší a

jednotlivá společenství se od sebe lišila. Společným znakem však bylo to, že se jednalo

o protestanty. Práce se tedy zaměří na míru, jakou protestantismus ovlivnil politické

zřízení nejprve v koloniích Nové Anglie a posléze také na to, jakou roli hrála víra

obyvatel a Otců zakladatelů při konstituci samotných USA. Poslední kapitola pak bude

věnována tomu, jak se onen protestantismus podepisuje pod charakter americké politiky

dnes.

Zdůvodnění výběru tématu

Spojené státy jsou jediná země, kde prezidentský systém skutečně splňuje znaky

liberální demokracie. Zdůvodnění tohoto fenoménu je mnoho. Za jedno z nich je

považováno právě to, že stát vznikl na hodnotových základech, které se odvíjí

z protestantských představ a etiky, které hlásá. Cílem práce tedy bude prozkoumat,

nakolik se tento faktor na charakteru společenského zřízení v USA opravdu projevuje a

jak moc velkou úlohy tyto hodnoty hrály a hrají.
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Projekt bakalářské práce

Metodologie

Použitou metodou bude jak deskriptivní, tak empiricko-analytický přístup, s

jehož pomocí se práce pokusí nalézt odpověď na položené otázky. Tento přístup bude

umožněn nastudováním literatury, která se k tomuto tématu váže. Díky studiu těchto

pramenů a jejich následné analýze bude možno formulovat konečné výstupy práce.

Struktura zkoumané otázky

Práce bude mít několik částí. Po nezbytném úvodu poskytne základní vymezení

protestantismu a jeho specifických znaků s důrazem na hodnoty, které hlásá. Poté bude

následovat stručný popis jednotlivých denominací, které při osídlování Ameriky hrály

stěžejní roli. Plynule se tak přejde k popisu toho, jakým způsobem se utvářely první

samosprávy a nakolik se do nich promítnula protestantská orientace jejích obyvatel.

Důležitým bodem bude popis toho, co bylo základem občanství v obcích a jak se

poměry v rámci Nové Anglie lišily. Další část bude věnována vzniku Spojených států se

zvláštním zaměřením na pojetí přirozených práv, jak jsou definována v Deklaraci

nezávislosti. Bude zkoumáno, na čem toto pojetí přirozených práv stojí a co má za

základ, od kterého se odvozuje. V poslední části bude pak práce posuzovat některé

aspekty současné americké politiky, jejichž existence se často vysvětluje jako typický

příklad toho, že protestantismus zastává v hodnotách americké demokracie důležitou

úlohu i dnes. Bude popsáno, jak protestantské hodnoty působí na zahraniční politiku,

roli prezidenta či jaké stanovisko zaujímají v politické diskuzi o etických otázkách typu

potraty.

Cíl práce

Konečným cílem tedy bude prozkoumat, nakolik se protestantské náboženství a

hodnoty z něho vyplývající podepsaly pod formu, v jaké se vyvíjela, v jaké vznikla a

jakou dnes má americká demokracie. Záměrem bude zjistit, jestli se její jedinečnost dá

vysvětlit působením silného vlivu protestantismu či ne.
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Úvod

Spojené státy Americké by nevznikly bez Evropy. Neodmyslitelně patří do

západní civilizace, na formování jejíž identity se značně podílejí. Už od počátku je

k Evropě vážou pevná civilizační, kulturní, jazyková a náboženská pouta. Přesto je

geneze americké státnosti v mnohém naprosto jedinečná. Tato specifičnost postavení

Spojených států je záležitostí sáhodlouhého původu. Jednou ze základních příčin jejich

výjimečnosti je skutečnost, že svůj vnik přičítají na vrub evropské kolonizaci. Byli to

Evropané, kdo zalidnil Ameriku a byli to jejich potomci, kdo dal povstat americkému

národu. Skladba přistěhovalců byla pro tvorbu americké identity zásadní. Přicházející

Evropané byli nejrůznějšího ražení, ale jedno měli z drtivé většiny společné -

protestantské vyznání. Formy této konfese se tak na americkém území usazovaly jedna

vedle druhé, bez toho aniž by jedna z nich získala převahu nad ostatními. Vytvořilo se

tak nesmírně pluralitní náboženské klima, jehož unikátnost se projevila nejprve

v koloniální, poté v konfederační a nakonec ve federální politice. Cílem bakalářské

práce je prozkoumat korelaci mezi protestantskou vírou a vývojem demokracie ve

Spojených státech Amerických.

Práce bude primárně deskriptivní, formulace východisek bude zajištěna využitím

empiricky-analytického přístupu k použité literatuře a dokumentům. První část práce

poskytne vhled do protestantismu, definuje teologii a načrtne jeho vývoj se zvláštním

důrazem na elementy vztahující se k prvním americkým osadníkům – puritánům.

Prostor bude věnován zejména Kalvínovým představám o soužití státu a církve, ježto

byly puritány významně přejaty. Posléze bude skrze popis nejdůležitějších denominací

podán i nástin dalšího vývoje náboženství v koloniální Americe.

Ve druhé části se pozornost přesune na puritánskou praxi aplikování teologie do

politiky. Vliv puritánské víry bude ilustrován na pojetí smlouvy, svobody a autority,

vývoji koncepce občanství a podobě politických institucí. Třetí kapitola se už bude

věnovat samotnému vzniku Spojených států a jejich osamostatnění se na Velké Británii.

Zkoumány budou projevy protestantismu na pojetí přirozených práv, charakteru

Deklarace nezávislosti, ústavy a jejího prvního dodatku. Náboženství bude představeno

jako instrument revoluce a politické řešení občanského soužití při nejednotnosti

náboženských přesvědčení bude osvětleno na Bellahově konceptu civilního

náboženství.
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Poslední část se bude vzhledem k omezenému formátu bakalářské práce od

projektu odlišovat svým zaostřením na jeden konkrétní teologický aspekt

protestantismu, jímž je interpretace Bible. Nejprve půjde v otázce otroctví o konfrontaci

abolicionistického výkladu Bible s otrokářskou obhajobou založenou na jiném chápání

téže knihy. Poslední položkou práce se stanou politické dopady vzniku

fundamentalismu, jež budou zdokumentovány na Scopesově případu. Oba příklady


[…]


pozvolný přechod od církevního cenzu k majetkovému. Zejména v počáteční koloniální

fázi však platí, že náboženská afiliace byla podmínkou k nabytí politických práv.

Odpověď na druhou výzkumnou otázku, zda byly vznik a konstituce Spojených

států signifikantně ovlivněny protestantismem, už je komplexnější. Přesto však musíme

potvrdit, že v zásadě ano. Republika nebyla ustavována na sekulárním podloží, což

dosvědčují i mnohé uvedené výroky Otců zakladatelů. Přirozená práva v Deklaraci

nezávislosti nebyla prvními Američany chápána sekulárně. Podpůrné argumenty pro

toto tvrzení se nacházejí v části zabývající se náboženským rozměrem revolučního boje,

61

kde právě apel na křesťanský univerzalismus přirozených práv legitimizuje odpor

kolonií. Důležitost náboženství a problém s otázkou jeho zakomponování do nové

republiky jsme si představili v části určené civilnímu náboženství, ústavě a jejímu

prvnímu dodatku. Denominační různorodost si vyžádala zrod určitého specifického

přístupu k náboženství ve veřejném prostoru, který se stal známým jako civilní

náboženství. Nezvýhodňoval žádnou náboženskou skupinu a současně potvrzoval

dominantní postavení náboženství v americké politice. Tímto práce podala odpověď i na

to, jak se projevovala konfesní roztříštěnost. Ústavní systém brzd a protivah byl

odvozen od skeptického názoru na lidskou přirozenost a vznikl, aby zajišťoval správný

chod institucí. Zároveň však bylo poukázáno na význam, jaký pisatelé ústavy přičítali

ctnostem pojícím se s křesťanskou vírou. Podkapitola týkající se prvního dodatku vrhla

světlo na ústavní profilování náboženské svobody. Bylo jasně dokázáno, že původním

záměrem jejího konstitučního ošetření nebylo vytvoření přehrady mezi náboženstvím a

státem, ale mezi federální vládou a členskými státy Unie. Všechny tyto body dokládají,

že existence amerického protestantismu se spolupodílela nejen na celkovém charakteru,

ale i na konkrétních dílčích aspektech formování republiky.

Dostáváme se k poslední položené otázce, jestli má přístup k interpretaci Bible

potenciál vysvětlit některé zásadní události americké politiky? Odpovědí je opět ano,

avšak právě s důrazem na konkrétní uvedené události, jimiž byl střet o otroctví a

vyučování evoluce na školách, kde bylo prokázáno, že interpretace Bible posloužila buď

jako ospravedlnění motivů k určitým politickým krokům, nebo přímo jako hnací motor

k jejich uskutečňování. Cílem této části však bylo hlavně podat ukázku toho, jak se

protestantismus projevoval během vývoje Spojených států a nahlédnout specifika, před

které americkou demokracii v dotčených případech postavil. Na Scopesově případu

byly objasněny i obecnější zákonitosti vztahu náboženství a amerického státu, které jsou

živy dodnes.

Všechny popsané momenty tedy podporují závěrečné tvrzení, že jedinečnost

americké demokracie a její geneze byly velmi silně poznamenány vlivem

protestantského náboženství. Obzvláště je těžké, přecenit jeho dopady v prvních

koloniálních letech. Překvapivým pak je masivní přínos protestantismu pod ustavení

Spojených států, který je jmenovitě v otázce pojetí přirozených práv do značné míry

opomíjen.
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Summary

The aim of the thesis was to document the contribution of Protestantism to the

development and form of American democracy. Basic components of this belief have

been defined by the definition of Protestantism with the focus on its political

connotations. The attention was focused above all on Calvin’s political way of thinking

and his ideological followers, the Puritans. In the chapter on the colonization of New

England the inseparable connection between political institutions and Puritanism has

been substantiated. The concepts of predestination and priesthood of all believers played

an important part during the formation of the first colonial self-governments.

It has been ascertained that the optional agreement with the government as the

foundation of the municipality had a similar covenant as an example thanks to which

puritan congregations operated.

Furthermore, it has been found out that for Puritans, freedom was above all the

opportunity for implementation of religious visions. The development of the citizenship

concept revealed a gradual shift from church to property census. Particularly in the

initial colonial stage it is however true that the church affiliation was the key condition

for gaining political rights.

Protestantism has also significantly influenced the originating of the USA,

namely in several aspects. The republic was not established on a secular basis, which

can be showed by many of the utterances made by Foundling Fathers. The natural law

in the Declaration of Independence was not understood in a secular way by the first

Americans. Supporting arguments for this conclusion can be found in the part focused

on the religious dimension of the revolutionary fight, where the appeal to Christian

universalism of natural law legitimizes the resistance of colonies.

The denominational diversity required the origination of a specific approach

towards religion in public places, which has become well-known as civil religion. It did

not give preferential treatment to any of the religious groups and at the same time it

proved the dominant position of religion in the American politics. By this, the thesis has

also answered the question how the denominational fragmentation manifested itself.

The chapter concerning the first amendment cast light on the profiling of the

religious freedom. It has been clearly proved that the original aim of its constitutional

treatment was not the creation of a barrier between religion and the state but the creation

of the barrier between the federal government and the member states of the Union. All
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these points prove that the existence of American Protestantism participated not only in

the overall character but also in concrete partial aspects within forming of the republic.

On the examples of slavery and evolutionary teaching it was proved that the

interpretation of the Bible served either as a tool of justification of motives to certain

political steps or directly as a driving force to their implementation. More general laws

of the relation between religion and the American state, which have been alive up today,

were clarified through Scopes’s case.

All described moments therefore support the notion that the uniqueness of the

American democracy and its genesis were very strongly influenced by the protestant

religion. Especially it is very hard to overestimate its impact in the early colonial times.

The massive contribution of Protestantism to the establishment of the USA is very

surprising. To a great extent it has been neglected namely in the conception of natural

law.
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