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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Výklad je historicky důkladný,přehledný, psaný s velkou mírou
porozumění. Zajímavé by bylo, kdyby se autor zamyslel nad rolí protestantismu i v současném
či nedávném pojetí demokracie (M.L.King, J.Carter, G.Bush mladší, Obama) včetně
diskutabilních kroků G.Bushe mladší. V tomto smyslu nebyl splněn slib, že poslední kapitola
bude věnována tomu, jak se protestantismus podepisuje pod charakter americké politiky
dnes. Poslední kapitola se věnuje Scopesovu procesu 1925 - 1968.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jak se protestantismus podpisuje pod charakter americké politiky dnes?

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná: Práci hodnotím výborně
navzdory faktu, že diplomant nesplnil výše uvedený slib. Práce i tak dosti rozsáhlá.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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